
PORTARIA SEMESP Nº. 003/2019 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea 

“o” do art. 17 da Lei nº. 6.529, de 29 de Dezembro de 2005, e o Decreto nº 12.660 de 23 de Janeiro de 

2006. 

Considerando a Lei Municipal nº 9.389/2019 Lei Jayme Navarro de Carvalho, que institui o Bolsa 

Atleta, e suas regulamentações aplicáveis subsidiariamente; 

Considerando, os termos do EDITAL Nº 001/2019 do processo seletivo para concessão de Incentivo 

Econômico (Bolsa Atleta) que teve por finalidade incentivar e apoiar atletas que estejam em plena 

atividade esportiva com reconhecidos índices de classificações em campeonatos Estaduais, Nacionais e 

Internacionais, e que se encontrem em fase de preparação para futuras competições; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar Público, nos termos da lei nº 9.389/2019 e em conformidade com o item 13.3 do Edital 

SEMESP nº 01/2019, o resultado FINAL do processo seletivo para concessão ao Incentivo Econômico 
(Bolsa Atleta): 

Categoria da Bolsa Atleta: Estadual, com valor mensal de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 

PROCESSO ATLETA MODALIDADE BAIRRO 

2500941/2019 ALICE AFONSO VICENTE GINÁSTICA ARTÍSTICA Jardim Camburi 

2526539/2019 ANDRE SILVA LIMA JUDO Nova Palestina 

2471198/2019 ARTHUR DEPOLLO  FERREIRA TIRO COM ARCO Bento Ferreira 

2481114/2019 CAMILLE VALADARES CÂMARA TIRO COM ARCO Jardim da Penha 

2558633/2019 CASSIA BRITO DOS SANTOS REMO Jucutuquara 

2560865/2019 DANIEL BRAGA ALVES JUDO Jardim da Penha 

2564040/2019 GABRIELLA CAZOTI BARCELLOS ATLETISMO Romão 

2556095/2019 HELLEN ALMEIDA PRATTI REMO Jesus de Nazareth 

2563682/2019 HENRIQUE DA SILVA LOURENÇO ATLETISMO Cruzamento 

3027252/2019 IAN CARLOS DE O. DOS SANTOS   

2575346/2019 IGOR HAASE PIMENTEL  CICLISMO Jardim Camburi 

2558788/2019 JOÃO PEDRO MEDEIROS KUBIT REMO Jucutuquara 

2481303/2019 LEONARDO MEIRELES CÂMARA TIRO COM ARCO Jardim da Penha 

2533937/2019 LETÍCIA DEL PUPO GUERRA TIRO COM ARCO Mata da Praia 

2469688/2019 LÍGIA DE OLIVEIRA FONSECA KARATE Santo Antônio 

2521604/2019 LORENZO YAJIMA MENICUCCI TIRO COM ARCO Jardim da Penha 

2560521/2019 LUCAS FERREIRA FRAGA ATLETISMO São Cristovão 

2563871/2019 LUDMILA ROSA GOMES ATLETISMO Tabuazeiro 

2570170/2019 
LUIZ GUSTAVO ANDRADE 

VENTURA ATLETISMO Maruipe 

2470496/2019 MARCELO SEGANTINE MEDEIROS JUDO Jardim Camburi 

2534061/2019 MARCELO YAMATE VICENTINI JUDO Jardim da Penha 



2567057/2019 MARCOS ANTÔNIO FERNANDES NATAÇÃO Vila Rubim 

2549309/2019 MARLON OLIVEIRA DA SILVA VELA São Cristovão 

2548607/2019 MATEUS BRAGA SANTANA REMO Santo Antônio 

2468264/2019 MATEUS VEZZONI FRANCO NATAÇÃO Mata da Praia 

2564195/2019 MATHEUS FONTES GUIMARÃES JUDO Jardim da Penha 

2549831/2019 MYLENA SAMPAIO VIEIRA ATLETISMO 

Tabuazeiro 

 

2545934/2019 NATÃ CHRIST REGGIO NATAÇÃO Jucutuquara 

2510823/2019 REBECA ALMEIDA BRAZ NATAÇÃO Maria Ortiz 

3027305/2019 SAMELA CHRISTINA CHRISTO    

2473400/2019 SOFIA MADEIRA PEREIRA GINÁSTICA RI TIMICA  Bento Ferreira 

3026603/2019 STALLONY MAYCON DE SOUZA    

2545556/2019 THAYS MACARINI BAPTISTA NATAÇÃO Enseada do Súa 

 

Categoria da Bolsa Atleta: Nacional, com valor mensal de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) 

PROCESSO ATLETA MODALIDADE BAIRRO 

2529545/2019 ADRIELE HELMER DE SOUZA ATLETISMO  Jesus de Nazareth 

2986232/2019 CARLOS ALBERTO DA SILVA ALVES   

2487660/2019 FILLIPE ALMEIDA RABELLO TAEKWONDO Centro 

2487470/2019 IURYA CORREA NASCIMENTO TAEKWONDO Centro 

2512750/2019 LENI CARDOSO COELHO JUNIOR TAEKWONDO Jardim Camburi 

2556473/2019 LEONARDO MENDONÇA TRIATHLON Monte Belo 

2573186/2019 MARCOS VINICIUS BARCELLOS DA SILVA NATAÇÃO Caratoira 

2504460/2019 SINVALDO PEREIRA DA SILVA ATLETISMO Bela Vista 

2573942/2019 TAMIRIS FERREIRA BARCELLOS 
GINÁSTICA DE 
TRAMPOLIM São Cristovão 

2468110/2019 WALDIR ALVARENGA JUNIOR NATAÇÃO Santo Antônio 

 

Categoria da Bolsa Atleta: Internacional, com valor mensal de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 

Reais) 

PROCESSO ATLETA MODALIDADE BAIRRO 

2552387/2019 LAECIO NUNES OLIVEIRA KICKBOXING Santa Lúcia 

2509060/2019 ODILE GINAID VELA Praia do Canto 

2483384/2019 SUZANE MONTEIRO EMMERICH CANOA OCEÂNICA  Praia do Suá 



2491862/2019 THASSIA DA SILVA MARQUES CANOA OCEÂNICA  Jardim da Penha 

2477066/2019 VALESCA CRISTINA ROCHA POWERLIFTING Jardim Camburi 

 

Art. 2º -  Convocar, em conformidade com o item 11.1 do Edital SEMESP nº. 01/2019, os atletas 
relacionados acima ou seus representantes legais para, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, 

comparecerem à sede da SEMESP, no Centro Esportivo Tancredo de Almeida Neves – Tancredão – Bairro 
Mário Cypreste - Vitória, de posse do comprovante de abertura de conta corrente específica, em nome 

do atleta beneficiado. 
 
Art. 3º – Comunicar, em  conformidade com o item 14.4 do Edital SEMESP nº. 01/2019, que o 

beneficiário de Bolsa Atleta Anteriores, que não apresentou a prestação de contas dos recursos públicos 
recebidos até 30 (trinta) dias após o recebimento da última parcela dos incentivos de anos anteriores, 

ficam automaticamente desclassificados. 
 
 
Vitória, 18 de Junho de 2019. 
 

 

 
 

Drº. Antonio F. Louzada Gomes 
Secretário de Esportes e Lazer 
 


